П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 11 сентября 2017 года

Канавинский районный суд г. Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Маслова Д.Е.,

при секретаре судебного заседания Грушиной Ю.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Канавинского района г.Н.Новгорода ФИО1

защитника-адвоката: адвоката Святкиной Л.Л., представившей удостоверение (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) и ордер (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.),

подсудимого ФИО2

представителя потерпевшего ФИО3 – адвоката Губина Е.П., представившего удостоверение (№) и ордер (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) года

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, (данные обезличены)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

(ДД.ММ.ГГГГ.) около 15 часов 00 минут ФИО2 находился около магазина «(данные обезличены)», расположенного по адресу: (адрес обезличен) где увидел автомобиль марки «(данные обезличены), государственный регистрационный знак (№), принадлежащий ранее незнакомому ему П.Е.А. В этот момент у ФИО2 возник умысел на тайное хищение имущества П.Е.А. из указанного автомобиля. С этой целью ФИО2 подошел к автомобилю марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), и, действуя умышленно, с корыстной целью, воспользовавшись тем, что П.Е.А. вышел из автомобиля и не наблюдает за его действиями, а также тем, что двери автомобиля не заперты, тайно похитил с пассажирского сиденья указанного автомобиля имущество, принадлежащее П.Е.А., а именно: сумку мужскую кожаную стоимостью (данные обезличены), паспорт гражданина РФ на имя П.Е.А., не представляющий материальной ценности, полис обязательного медицинского страхования на имя П.Е.А., не представляющий материальной ценности, полис пенсионного страхования на имя П.Е.А., не представляющий материальной ценности, водительское удостоверение на имя П.Е.А., не представляющее материальной ценности, полис ОСАГО на автомобиль марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№), не представляющий материальной ценности, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), не представляющее материальной ценности, разрешение на ношение, хранение и использование травматического оружия - пистолета (№), не представляющее материальной ценности, банковскую карту «(данные обезличены)», не представляющую материальной ценности, банковскую карту «(данные обезличены) не представляющую материальной ценности, «(данные обезличены)», не представляющую материальной ценности, банковскую карту «(данные обезличены)», не представляющую материальной ценности, сотовый телефон смартфон «(данные обезличены) имей (№), (№) стоимостью (данные обезличены) с сим-картой оператора «(данные обезличены)», не представляющей материальной ценности, на счету которой находились денежные средства в сумме (данные обезличены), сотовый телефон марки «(данные обезличены)» стоимостью (данные обезличены) с сим-картой оператора «(данные обезличены)», не представляющей материальной ценности, на счету которой денежных средств не было, огнестрельный пистолет ограниченного поражения (№) заводской (№) стоимостью (данные обезличены), кобуру коричневого цвета, не представляющую материальной ценности, магазин в комплекте с четырьмя патронами к огнестрельному пистолету ограниченного поражения (данные обезличены), общей стоимостью (данные обезличены), денежные средства в сумме (данные обезличены), а всего на общую сумму (данные обезличены), причинив П.Е.А. значительный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 21 часа 30 минут ФИО2 находился на АЗС ООО «(данные обезличены)», расположенной по адресу: (адрес обезличен), ул. (адрес обезличен), где увидел автомобиль марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), принадлежащий на праве собственности К.Н.В., находящийся в пользовании ранее незнакомой О.Д.И.. В этот момент у ФИО2 возник умысел на тайное хищение имущества О.Д.И. из указанного автомобиля. С этой целью ФИО2 подошел к автомобилю марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что О.Д.И. вышла из автомобиля и не наблюдает за его действиями, а также тем, что двери автомобиля не заперты, тайно похитил из указанного автомобиля имущество, принадлежащее О.Д.И., а именно: сумку женскую серого цвета из кожзаменителя, стоимостью (данные обезличены), сотовый телефон марки «(данные обезличены)» в корпусе черного цвета, имей (№), стоимостью (данные обезличены), с сим-картой оператора «(данные обезличены)», не представляющей материальной ценности, на счету которой денежных средств не было, ключи в количестве трех штук и магнитный ключ от домофона, не представляющие материальной ценности, копию паспорта, не представляющую материальной ценности, а всего на общую сумму (данные обезличены), причинив О.Д.И. значительный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 14 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2 находился у (адрес обезличен), где увидел автомобиль марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№), принадлежащий ранее незнакомому С.А.Г.. В этот момент у ФИО2 возник умысел на тайное хищение имущества С.А.Г. из указанного автомобиля. С этой целью ФИО2 подошел к автомобилю марки «Mitsubishi Outlander» государственный регистрационный знак (№), и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, имеющейся при нем металлическим острым предметом проткнул переднее левое колесо вышеуказанного автомобиля, чтобы тем самым отвлечь внимание С.А.Г.. Когда около 15.40 часов (ДД.ММ.ГГГГ.), точное время следствием не установлено, С.А.Г. подошел к своему автомобилю «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№), и, увидев поврежденное колесо, стал его ремонтировать, ФИО2, продолжая свои умышленные действия, направленные на тайное хищение имущества С.А.Г., воспользовавшись тем, что последний отвлекся и не наблюдает за его действиями, а также тем, что двери автомобиля не заперты, тайно похитил спереднего пассажирского сиденья указанного автомобиля имущество, принадлежащее С.А.Г., а именно: сумку мужскую (барсетку) стоимостью (данные обезличены), в которой находились - кошелек из кожзаменителя, не представляющий материальной ценности, банковская карту ПАО «(данные обезличены)», не представляющая материальной ценности, банковская карта банка «(данные обезличены)», не представляющая материальной ценности, визитка, не представляющая материальной ценности, денежные средства в сумме (данные обезличены), а всего на общую сумму (данные обезличены), причинив С.А.Г. значительный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 11 часов 00 минут ФИО2 находился дома по адресу: (адрес обезличен), когда у него возник умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, оборот которых в РФ ограничен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами, осознавая общественную опасность своих преступных действий, в нарушение Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список 1, раздел «наркотические средства»), в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта. С этой целью ФИО2, используя мобильный телефон, созвонился с неустановленным следствием лицом по имени «Али», осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, которому сообщил о своем преступном намерении приобрести наркотическое средство в значительном размере. Неустановленное следствием лицо сообщило ФИО2 номер «(данные обезличены)», на который необходимо через терминал оплаты перевести денежные средства в сумме (данные обезличены) за наркотическое средство. Следуя полученной инструкции, ФИО2, реализуя свой преступленный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, прошел в минимаркет, расположенный на остановке общественного транспорта «(данные обезличены)» г.Нижнего Новгорода, где перевел денежные средства в сумме (данные обезличены) через терминал оплаты на номер «(данные обезличены)», который указало неустановленное следствием лицо, после чего получил от неустановленного следствием лица смс-сообщение с указанием адреса и места «закладки» наркотического средства – (адрес обезличен) г.Нижнего Новгорода. После чего, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 12 часов 00 минут ФИО2 прибыл по указанному адресу, где под лавочкой у первого подъезда вышеуказанного дома обнаружил «закладку» - полимерный пакетик с наркотическим средством внутри. Данный пакетик ФИО2 взял себе, то есть фактически, незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотическое средство – смесь(данные обезличены), массой не менее (данные обезличены), что является значительным размером, которое стал незаконно хранить при себе. При этом ФИО2 часть незаконно приобретенного наркотического средства употребил, а оставшуюся часть наркотического средства спрятал в левый носок, надетый на ногу, для дальнейшего личного употребления, то есть тем самым незаконно хранил указанное наркотическое средство при себе для личного употребления без цели сбыта, вплоть до момента его задержания. В этот же день, (ДД.ММ.ГГГГ.) в 23 часа 35 минут ФИО2 был задержан сотрудниками полиции у (адрес обезличен), и в ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 23 часов 45 минут до 23 часов 55 минут у (адрес обезличен), у ФИО2 в левом носке был обнаружен и изъят незаконно им приобретенный полимерный пакетик с веществом бело-серого цвета внутри, которое согласно заключению физико-химической экспертизы (№)Э от (ДД.ММ.ГГГГ.), является (данные обезличены) являются наркотическими средствами согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от (ДД.ММ.ГГГГ.) (№), Список 1. Масса вещества (смеси) в пакетике, представленном на экспертизу, составляет (данные обезличены). Первоначальная масса вещества (смеси) составляла (данные обезличены) (согласно справки (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.)), что согласно Постановлению Правительства РФ (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228 прим.1, 229, 229 прим. 1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства. 

Кроме того, в ночь с (ДД.ММ.ГГГГ.) на (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, ФИО2 находился на (адрес обезличен) указанной улицы он увидел автомобиль марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), принадлежащий ранее незнакомой ему К.Л.И.. В этот момент у ФИО2 возник умысел на тайное хищение имущества К.Л.И. из указанного автомобиля. С этой целью ФИО2 подошел к автомобилю марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что в автомобиле никого нет, а также отсутствуют посторонние лица, таким образом, никто не наблюдает за его действиями, имеющимся у него осколком керамической свечи разбил стекло задней левой двери вышеуказанного автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащее К.Л.И. имущество, а именно: шубу норковую черного цвета стоимостью (данные обезличены), в чехле, не представляющим материальной ценности, шубу норковую серого цвета стоимостью (данные обезличены), в чехле, не представляющим материальной ценности, коробку от сотового телефона марки «(данные обезличены) имей (№), не представляющую материальной ценности, пакет, не представляющий материальной ценности, в котором находились курткакожаная женская черного цвета стоимостью (данные обезличены), медицинский препарат «(данные обезличены)» в количестве двух коробок по пять ампул в каждой коробке, а всего 10 ампул, не представляющие материальной ценности, процедурный лист, не представляющий материальной ценности, квитанция и чек по оплате медицинского препарата «(данные обезличены)», не представляющие материальной ценности, а всего на общую сумму (данные обезличены), причинив К.Л.И. значительный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению. 

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время, но не ранее 18 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 находился на (адрес обезличен), когда у (адрес обезличен) указанной улицы он увидел автомобиль марки «Фольксваген Тигуан», государственный регистрационный знак (№), принадлежащий на праве собственности Ю.О.А., находящийся в пользовании ранее незнакомого Ю.П.А.. В этот момент у ФИО2 возник умысел на тайное хищение имущества Ю.П.А. из указанного автомобиля. С этой целью ФИО2 подошел к автомобилю марки «Фольксваген Тигуан», государственный регистрационный знак (№), и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что в автомобиле никого нет, а также отсутствуют посторонние лица, таким образом, никто не наблюдает за его действиями, имеющимся у него осколком керамической свечи разбил стекло задней левой двери вышеуказанного автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащее Ю.П.А. имущество, а именно: чехол-аккумулятор марки «(данные обезличены)» стоимостью (данные обезличены), внешний аккумулятор «(данные обезличены), стоимостью (данные обезличены), сумку мужскую стоимостью (данные обезличены), доверенность на автомобиль марки Ford Focus, государственный знак (№), не представляющую материальной ценности, страховой полис ОСАГО на автомобиль марки Ford Focus, государственный знак (данные обезличены), не представляющий материальной ценности, денежные средства в сумме (данные обезличены), а всего на общую сумму (данные обезличены) причинив Ю.П.А. значительный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время, но не ранее 19 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 находился на (адрес обезличен), когда у (адрес обезличен) указанной улицы увидел автомобиль марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), принадлежащий ранее незнакомой ему Х.Б.Н.Г.. В этот момент у ФИО2 возник умысел на тайное хищение имущества Х.Б.Н.Г. из указанного автомобиля. С этой целью ФИО2 подошел к автомобилю марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что Х.Б.Н.Г. вышла из автомобиля и не наблюдает за его действиями, а также тем, что двери автомобиля не заперты, тайно похитил из указанного автомобиля имущество, принадлежащее Х.Б.Н.Г., а именно: сумку стоимостью (данные обезличены), денежные средства в сумме (данные обезличены), сотовый телефон марки «(данные обезличены)» имей (№), (№) стоимостью (данные обезличены), в кожаном чехле, не представляющем материальной ценности, с сим-картой оператора «(данные обезличены)», не представляющей материальной ценности, на счету которой денежных средств не было, сотовый телефон марки «(данные обезличены)» стоимостью (данные обезличены), с сим-картой оператора «(данные обезличены)», не представляющей материальной ценности, на счету которой денежных средств не было, кошелек кожаный стоимостью (данные обезличены), портмоне для документов из кожи стоимостью (данные обезличены), в котором находились документы - свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№), не представляющее материальной ценности, страховой полис ОСАГО на автомобиль марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№) не представляющий материальной ценности, водительское удостоверение на имя Х.Б.Н.Г., не представляющее материальной ценности, а всего на общую сумму (данные обезличены), причинив Х.Б.Н.Г. значительный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2 находился (адрес обезличен), когда у (адрес обезличен) указанной улицы увидел автомобиль марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), принадлежащий ранее незнакомому ему Ж.Е.В.. В этот момент у ФИО2 возник умысел на тайное хищение имущества Ж.Е.В. из указанного автомобиля. С этой целью ФИО2 подошел к автомобилю марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что в автомобиле никого нет, а также отсутствуют посторонние лица, таким образом, никто не наблюдает за его действиями, имеющимся у него осколком керамической свечи разбил стекло задней правой двери вышеуказанного автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащее Ж.Е.В. имущество, а именно: портфель кожаный «Bolumas» стоимостью (данные обезличены), в котором находились – портмоне черного цвета стоимостью (данные обезличены); денежные средства в сумме (данные обезличены); денежные средства в сумме (данные обезличены) по курсу на (ДД.ММ.ГГГГ.) (данные обезличены) за 1 евро, на сумму (данные обезличены); банковская карта ПАО «(данные обезличены)» на имя Ж.Е.В., не представляющая материальной ценности; сотовый телефон марки «(данные обезличены)» в корпусе черного цвета стоимостью (данные обезличены), с сим-картой оператора «(данные обезличены)», не представляющей материальной ценности, на счету которой денежных средств не было; зарядное устройство от сотового телефона марки IPhone, не представляющее материальной ценности; секретная метка от сигнализации «Пандора» стоимостью (данные обезличены); паспорт гражданина РФ на имя Ж.Е.В., не представляющий материальной ценности, в обложке стоимостью (данные обезличены); водительское удостоверение на имя Ж.Е.В., не представляющее материальной ценности; водительское удостоверение, не представляющее материальной ценности; свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), не представляющее материальной ценности; страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя Ж.Е.В., не представляющее материальной ценности; свидетельство о регистрации по месту пребывания на имя Ж.Е.В., не представляющее материальной ценности; разрешение РОХА на хранение и ношение оружия на имя Ж.Е.В., не представляющее материальной ценности, а всего на общую сумму (данные обезличены), причинив Ж.Е.В. значительный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 18 часов 20 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2 находился на (адрес обезличен), когда у (адрес обезличен) указанной улицы увидел автомобиль марки «Ford Fiesta», государственный регистрационный знак (№), принадлежащий ранее незнакомой ему Г.Т.М.. В этот момент у ФИО2 возник умысел на тайное хищение имущества Г.Т.М. из указанного автомобиля. С этой целью ФИО2 подошел к автомобилю марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что Г.Т.М. вышла из автомобиля и не наблюдает за его действиями, а также тем, что двери автомобиля не заперты, тайно похитил из указанного автомобиля имущество, принадлежащее Г.Т.М., а именно: сумку женскую серого цвета, не представляющую материальной ценности, кошелек из кожи серо-черного цвета стоимостью (данные обезличены), денежные средства в сумме (данные обезличены), водительское удостоверение на имя Г.Т.М., не представляющее материальной ценности, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «Ford Fiesta», государственный регистрационный знак (№), не представляющее материальной ценности, медицинский страховой полис на имя Г., не представляющий материальной ценности, паспорт гражданина РФ на имя Г.Т.М., не представляющий материальной ценности, полис обязательного пенсионного страхования на имя Г.Т.М., не представляющий материальной ценности, дебетовую банковскую карту ПАО «(данные обезличены)» (№), не представляющую материальной ценности, кредитную банковскую карту ПАО «(данные обезличены)» (№), не представляющую материальной ценности, кредитную банковскую карту «(данные обезличены)», не представляющую материальной ценности, а всего на общую сумму (данные обезличены), причинив Г.Т.М. значительный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время, но не раньше 18 часов 20 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь у (адрес обезличен), после того, как совершил тайное хищение имущества ранее незнакомой Г.Т.М. из автомобиля марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (данные обезличены), полагая, что на похищенных дебетовой банковской карте ПАО «(данные обезличены)» (№) и кредитной банковской карте ПАО «(данные обезличены)» (№), принадлежащих Г.Т.М., имеются денежные средства, решил тайно похитить указанные денежные средства. С этой целью ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконно обогащения, прошел с похищенными банковскими картами, принадлежащими Г.Т.М., в помещение отделения ПАО «Сбербанк России», расположенное по адресу: (адрес обезличен), где расположен терминал ПАО Сбербанка России (№). Находясь в отделения ПАО «(данные обезличены)», в 19 часов 03 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), ФИО2, будучи уверенным, что находившиеся в вышеуказанном помещении посетители не осознают преступный характер его действий и не наблюдают за его действиями, подошел к терминалу ПАО Сбербанка России и произвел операцию по снятию наличных денег в сумме (данные обезличены) с похищенной дебетовой банковской карты ПАО «(данные обезличены)» (№), а также операцию по снятию наличных денег в сумме (данные обезличены) с похищенной кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк России» (№), тем самым пытался тайно похитить имущество Г.Т.М., а именно – денежные средства в размере (данные обезличены), намереваясь причинить Г.Т.М. значительный ущерб на указанную сумму, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как воспользовался неверным пин-кодом, и вышеуказанные банковские карты заблокировались, после чего ФИО2 скрылся с места преступления. 

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 находился на (адрес обезличен) указанной улицы увидел автомобиль марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), принадлежащий ранее незнакомой ему Р.Д.С.. В этот момент у ФИО2 возник умысел на тайное хищение имущества Р.Д.С. из указанного автомобиля. С этой целью ФИО2 подошел к автомобилю марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что Р.Д.С. чистит от снега автомобиль и не наблюдает за его действиями, а также тем, что двери автомобиля не заперты, тайно похитил с пассажирского сиденья указанного автомобиля имущество, принадлежащееР.Д.С., а именно: сумку женскую, не представляющую материальной ценности, в которой находились – сотовый телефон марки «(данные обезличены)» в корпусе золотистого цвета IMEI (№), (№) стоимостью (данные обезличены), в чехле, не представляющем материальной ценности, с сим-картой оператора «Билайн», не представляющей материальной ценности, на счету которой денежных средств не было, паспорт гражданина РФ на имя Р.Д.С., непредставляющий материальной ценности, водительское удостоверение на имя Р.Д.С., не представляющее материальной ценности, полис ОСАГО на автомобиль марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№), не представляющий материальной ценности, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№), не представляющее материальной ценности, банковская карта ПАО «(данные обезличены)» на имя Р.Д.С., непредставляющая материальной ценности, визитница красного цвета, не представляющая материальной ценности, с дисконтными картами «(данные обезличены)», не представляющими материальной ценности, связка из двух ключей, соединенных между собой металлическим кольцом, не представляющие материальной ценности, связка их двух ключей и ключа от домофона, скрепленных между собой металлическим кольцом, не представляющие материальной ценности, а всего на общую сумму (данные обезличены), причинив Р.Д.С. значительный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, в период с 23 часов 30 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) до 12 часов 15 минут (ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время следствием не установлено, ФИО2 находился на (адрес обезличен), когда у (адрес обезличен) указанной улицы увидел автомобиль марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№), принадлежащий ранее незнакомого ему Б.Д.А.. В этот момент у ФИО2 возник умысел на тайное хищение имущества Б.Д.А. из указанного автомобиля. С этой целью ФИО2 подошел к автомобилю марки «(данные обезличены)» государственный регистрационный знак (№), и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что в автомобиле никого нет, а также отсутствуют посторонние лица, таким образом, никто не наблюдает за его действиями, имеющимся у него осколком керамической свечи разбил стекло передней правой двери вышеуказанного автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащее Б.Д.А. имущество, а именно: хоккейную клюшку фирмы «(данные обезличены)», стоимостью (данные обезличены), хоккейную клюшку фирмы «Bauer» стоимостью (данные обезличены), куртку марки «Termit» стоимостью (данные обезличены), штаны фирмы «(данные обезличены)» стоимостью (данные обезличены) (данные обезличены), видеорегистратор стоимостью (данные обезличены), связку ключей в количестве трех штук с магнитным домофонным ключом, не представляющими материальной ценности, а всего на общую сумму (данные обезличены), причинив Б.Д.А. значительный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 11 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 находился на (адрес обезличен) указанной улицы увидел автомобиль марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), принадлежащий ранее незнакомой ему М.О.В.. В этот момент у ФИО2 возник умысел на тайное хищение имущества М.О.В. из указанного автомобиля. С этой целью ФИО2 подошел к автомобилю марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что М.О.В. чистит от снега автомобиль и не наблюдает за его действиями, а также тем, что двери автомобиля не заперты, тайно похитил с пассажирского сидения указанного автомобиля имущество, принадлежащее М.О.В., а именно: сумку женскую кожаную, стоимостью (данные обезличены), в которой находились – кошелек кожаный светло-зеленого цвета стоимостью (данные обезличены), скидочные карты «Этажи», (данные обезличены) «(данные обезличены)», «(данные обезличены)», не представляющие материальной ценности, подарочная карта «(данные обезличены)» стоимостью (данные обезличены), банковская карта ПАО «(данные обезличены)», не представляющая материальной ценности, банковская карта АО «(данные обезличены)», не представляющая материальной ценности, денежные средствав сумме (данные обезличены), свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), не представляющее материальной ценности, водительское удостоверение на имя М.О.В., не представляющее материальной ценности, полис ОСАГО и полис КАСКО на автомобиль марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), не представляющие материальной ценности, паспорт гражданина РФ на имяМ.О.В., не представляющий материальной ценности, пудра фирмы «Шанель» стоимостью (данные обезличены), тушь фирмы «Герлен» стоимостью (данные обезличены), помада фирмы «Изадора» стоимостью (данные обезличены), румяны стоимостью (данные обезличены), карандаш для лица стоимостью (данные обезличены), шапка вязаная стоимостью (данные обезличены), сотовый телефон марки «(данные обезличены)» в корпусе белого цвета, не представляющий материальной ценности, с сим-картой оператора «Билайн», непредставляющей материальной ценности, на счету которой находились денежные средства в размере (данные обезличены), сотовый телефон марки (данные обезличены)» в корпусе белого цвета IMEI (№) стоимостью (данные обезличены), с сим-картой оператора «(данные обезличены)», не представляющей материальной ценности, на счету которой находились денежные средства в размере (данные обезличены), а всего на общую сумму (данные обезличены), причинив М.О.В. значительный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 (адрес обезличен), когда у (адрес обезличен) указанной улицы увидел автомобиль марки «Фольксваген Тигуан» государственный регистрационный знак (№), принадлежащий ранее незнакомому ему В.С.Н.. В этот момент у ФИО2 возник умысел на тайное хищение имущества В.С.Н. из указанного автомобиля. С этой целью ФИО2 подошел к автомобилю марки «Фольксваген Тигуан» государственный регистрационный знак (№), и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что в автомобиле никого нет, а также отсутствуют посторонние лица, таким образом, никто не наблюдает за его действиями, имеющимся у него осколком керамической свечи разбил стекло задней правой двери вышеуказанного автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащее В.С.Н. имущество, а именно: сумку мужскую кожаную стоимостью (данные обезличены), планшетный компьютер «(данные обезличены)» в корпусе черного цвета стоимостью (данные обезличены) с сим-картой оператора (данные обезличены) не представляющей материальной ценности, на счету которой находились денежные средства в сумме (данные обезличены), кожаный чехол для планшетного компьютера стоимостью (данные обезличены), портмоне коричневого цветастоимостью (данные обезличены), денежные средства в сумме (данные обезличены), паспорт гражданина РФ на имя В.С.Н., не представляющий материальной ценности, служебное удостоверение сотрудника ПАО «(данные обезличены)» на имя В.С.Н., не представляющее материальной ценности, а всего на общую сумму (данные обезличены), причинив В.С.Н. значительный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 19 часов 30 минут до 20 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено ФИО2 находился на парковке ТЦ «(данные обезличены)», расположенного по адресу: (адрес обезличен), когда увидел принадлежащий ранее незнакомой ему Л.М.В. автомобиль марки «(адрес обезличен)», государственный регистрационный знак (№), в котором находилось имущество Л.М.В. и имущество Т.Ю.В.. В этот момент у ФИО2 возник умысел на тайное хищение чужого имущества из указанного автомобиля. С этой целью ФИО2 подошел к автомобилю марки «Kia Rio», государственный регистрационный знак (№), и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что в автомобиле никого нет, и никто не наблюдает за его действиями, а также тем, что двери автомобиля не заперты, тайно похитил из указанного автомобиля имущество, принадлежащее Л.М.В., аименно: автомобильный регистратор (данные обезличены)» стоимостью (данные обезличены), крепежное устройство к регистратору стоимостью (данные обезличены) зарядное устройство стоимостью (данные обезличены), кошелек из кожи черного цвета стоимостью (данные обезличены), в котором находились денежные средства в сумме (данные обезличены), а всего на общую сумму (данные обезличены), причинив Л.М.В. значительный ущерб на указанную сумму, а также тайно похитил имущество, принадлежащее Т.Ю.В., а именно: лыжи марки «(данные обезличены)» стоимостью (данные обезличены), пару лыжных ботинок стоимостью (данные обезличены), пару лыжных палок стоимостью (данные обезличены), а всего на общую сумму (данные обезличены) причинив Т.Ю.В. ущерб на указанную сумму, который для последней не является значительным. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 58 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО2 находился на (адрес обезличен) указанной улицы увидел автомобиль марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№) принадлежащий на праве собственности Р.Н.М., находящийся в пользовании ранее незнакомого Р.М.В.. В этот момент у ФИО2 возник умысел на тайное хищение имущества Р.М.В. из указанного автомобиля. С этой целью ФИО2 подошел к автомобилю марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что в автомобиле никого нет, а также отсутствуют посторонние лица, таким образом, никто не наблюдает за его действиями, имеющимся у него осколком керамической свечи разбил стекло задней правой двери вышеуказанного автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащее Р.М.В. имущество, а именно: лыжи горные взрослые марки «(данные обезличены)» стоимостью (данные обезличены); пару черных лыжных ботинок марки «(данные обезличены)» стоимостью (данные обезличены); лыжи горные взрослые марки «(данные обезличены) стоимостью (данные обезличены); пару черных с красным ботинок марки «(данные обезличены) стоимостью (данные обезличены); лыжи горные детские синего цвета марки «(данные обезличены)» стоимостью (данные обезличены); пару синих лыжных ботинок фирмы «(данные обезличены)» стоимостью (данные обезличены); лыжи горные детские фирмы «(данные обезличены)» стоимостью (данные обезличены); пару ботинок фирмы «(данные обезличены)» стоимостью (данные обезличены); горнолыжный костюм, состоящий из куртки желтого цвета и штанов «(данные обезличены)», общей стоимостью (данные обезличены); горнолыжный комбинезон фирмы «(данные обезличены)» стоимостью (данные обезличены); горнолыжный костюм детский, состоящий из куртки и штанов, общей стоимостью (данные обезличены); комбинезон детский на девочку фирмы «(данные обезличены)» стоимостью (данные обезличены); шлем горнолыжный фирмы «(данные обезличены)» стоимостью (данные обезличены); шлем с визором стоимостью (данные обезличены); шлем на девочку черного цвета стоимостью (данные обезличены); очки зимние черно-белого цвета стоимостью (данные обезличены); очки горнолыжные розовые детские стоимостью (данные обезличены); один комплект термобелья черного цвета с зелеными вставками стоимостью (данные обезличены); флиску серую с зелеными вставками стоимостью (данные обезличены); джинсы светлые синие стоимостью (данные обезличены); пару кроссовок красных фирмы «(данные обезличены) стоимостью (данные обезличены); две рации фирмы «Кенвуд» черного цвета общей стоимостью (данные обезличены); электрошокер черного цвета в чехле общей стоимостью (данные обезличены); ноутбук фирмы «НР» в комплекте с зарядным устройством и мышью, общей стоимостью (данные обезличены); сумку-чехол к ноутбуку, не представляющую материальной ценности; приставку игровую «(данные обезличены)» в комплекте с блоком питания и двумя джойстиками общей стоимостью (данные обезличены); сумку черного цвета фирмы «Пума – Феррари» стоимостью (данные обезличены); шорты синего цвета стоимостью (данные обезличены); плавки мужские для плавания, не представляющие материальной ценности; ключи в количестве 4 штук в комплекте с ключницей черного цвета, не представляющие материальной ценности; наушники в сером чехле фирмы «(данные обезличены)» стоимостью (данные обезличены); сумку красного цвета фирмы «Нelen Hansen» стоимостью (данные обезличены); балаклавы в количестве двух штук черного цвета общей стоимостью (данные обезличены); чехол для лыж черного цвета с красными вставками на колесиках стоимостью (данные обезличены); пару ботинок зимних «(данные обезличены)» стоимостью (данные обезличены); mp3-плеер стоимостью (данные обезличены); духи «Диор» мужские объемом 100 мл стоимостью (данные обезличены), а всего на общую сумму (данные обезличены) тем самым причинив Р.М.В. значительный ущерб, в крупном размере. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) около 15 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2 находился на (адрес обезличен) указанной улицы увидел автомобиль марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), принадлежащий ранее незнакомой ему К.И.В.. В этот момент у ФИО2 возник умысел на тайное хищение имущества К.И.В. из указанного автомобиля. С этой целью ФИО2 подошел к автомобилю марки «(данные обезличены)», государственный регистрационный знак (№), и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, воспользовавшись тем, что К.И.В. чистит от снега автомобиль и не наблюдает за его действиями, а также тем, что двери автомобиля не заперты, тайно похитил из указанного автомобиля имущество, принадлежащее К.И.В., а именно: сумку женскую кожаную фирмы «(данные обезличены) стоимостью (данные обезличены), в которой находились – кошелек фирмы «(данные обезличены)» стоимостью (данные обезличены), денежные средства в сумме (данные обезличены), паспорт гражданина РФ на имя К.И.В., не представляющий материальной ценности, водительское удостоверение категории «В» на имя К.И.В., не представляющее материальной ценности, свидетельство о регистрации автомобиля «(данные обезличены)», государственный регистрационный (№), не представляющее материальной ценности, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования на имя К.И.В., не представляющее материальной ценности, полис обязательного медицинского страхования на имя К.И.В., не представляющий материальной ценности, пенсионное удостоверение на имя К.И.В., не представляющее материальной ценности, ключи от квартиры в количестве двух штук с магнитным ключом и брелоком, не представляющие материальной ценности, четыре ключа от офиса, не представляющие материальной ценности, один гаражный ключ, не представляющий материальной ценности, кожаная визитница желтого цвета стоимостью (данные обезличены), две банковские карты ПАО «(данные обезличены)», не представляющие материальной ценности, пропуск в лингвистический университет, не представляющий материальной ценности, дисконтные карты торговых центров в количестве пяти штук, не представляющие материальной ценности, накопительная карта «Лукойл», не представляющая материальной ценности, накопительнаякарта «Газпром», не представляющая материальной ценности, шапка трикотажная белого цвета, стоимостью (данные обезличены) одна пара кожаных перчаток стоимостью (данные обезличены), флеш-карта, не представляющая материальной ценности, три доллара США по курсу на (ДД.ММ.ГГГГ.) (данные обезличены) за один доллар, на сумму (данные обезличены), набор косметики, состоящий из пудреницы с зеркалом марки «(данные обезличены)», помады марки «(данные обезличены)», помады марки «Шисейдо», помады марки «Ланком», помады-карандаша марки «(данные обезличены)», общей стоимостью (данные обезличены), а всего на общую сумму (данные обезличены), причинив К.И.В. значительный ущерб на указанную сумму. С похищенным имуществом ФИО2 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В ходе предварительного расследования после консультации со своим защитником, поддержавшим волеизъявление своего подзащитного, подсудимый ФИО2 (ДД.ММ.ГГГГ.) заявил ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения в порядке ст. 317.1 УПК РФ (Т. 9 л.д. 1).

Постановлением заместителя прокурора Канавинского района г. Н.Новгорода ФИО4 от (ДД.ММ.ГГГГ.) ходатайство обвиняемого ФИО2 было удовлетворено (Т. 9 л.д. 5-7), при этом ФИО2 в присутствии адвоката было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (Т. 9 л.д. 8).

В рамках этого соглашения ФИО2 принял на себя обязательства: оказать содействие органам предварительного расследования по факту совершенного им преступления; давать правдивые показания и активно способствовать раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

(ДД.ММ.ГГГГ.) заместителем прокурора Канавинского района г. Н.Новгорода ФИО4 вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО2 При этом в данном представлении указано, что ФИО2 выполнены все условия досудебного соглашения (Т. 11 л.д. 229-240).

В судебном заседании государственный обвинитель, подтвердив указанное обстоятельство, просил суд рассмотреть дело в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения, пояснил, что признает данное обвинение в полном объеме, также попросил применить особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. Он подтвердил, что ходатайство о заключении досудебного соглашения на стадии предварительного следствия заявил добровольно после консультации с защитником, при этом осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат, осуществляющий в суде защиту подсудимого ФИО2, разделив позицию своего подзащитного, не против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевшие, также не возражали рассмотреть уголовное дело в особом порядке, что подтверждается соответствующими телефонограммами.

Представитель потерпевшего Р.М.В. – адвоката Г.Е.П., не возражал рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал рассмотреть уголовное дело в особом порядке.

Суд учитывает, что позиция подсудимого ФИО2 о намерении продолжить сотрудничать со следствием отражена в протоколах его допросов так и в других документах, которые были судом изучены в судебном заседании, в частности: протоколами допросов подозреваемого и обвиняемого ФИО2 (данные обезличены)

В соответствии с положениями ч. 3.1 ст. 317.7 УПК РФ судом реализовано право подсудимого ФИО2 дать показания по существу предъявленного обвинения, а участникам процесса предоставлено право задать ему вопросы. Кроме того подсудимый ФИО2 сообщил суду об оказанном им содействии следствию, раскрыв в чем конкретно оно выразилось. В частности подсудимый ФИО2 сообщил суду, что выполнил взятые на себя обязательства по досудебному соглашению о сотрудничестве, его показания на досудебной стадии по обстоятельствам совершенных преступлений были последовательны, правдивы и исчерпывающи, подтвердил, что его сотрудничество с правоохранительными органами было добровольным и инициативным.

Судом в соответствии с требованиями ч. 4 ст. 317.7 УПК РФ были исследованы характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений; значение сотрудничества с подсудимого для раскрытия и расследования преступления.

Таким образом, принимая во внимание, что подсудимым ФИО2 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст. 317.1-317.6 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО2 понимает существо обвинения и согласен с ним.

Также суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд находит относимыми, допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными для вынесения обвинительного приговора.

С учетом позиции сторон, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшего П.Е.А. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшей О.Д.И. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшего С.А.Г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) в период с 11 часов 00 минут по 23 часа 35 минут по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по преступлению в ночь с (ДД.ММ.ГГГГ.) на (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшей К.Л.И. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшего Ю.П.А. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшей Х.Б.Н.Г. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшего Ж.Е.В. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) около 18 часов 20 минут в отношении потерпевшей Г.Т.М. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время, но не раньше 18 часов 20 минут в отношении потерпевшей Г.Т.М. по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ – покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшей Р.Д.С. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению в период с 23 часов 30 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) до 12 часов 15 минут (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшего Б.Д.А. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшей М.О.В. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшего В.С.Н. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевших Л.М.В., Т.Ю.В. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшего Р.М.В. по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная в крупном размере;

- по преступлению от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшей К.И.В. по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО2 является вменяемым, подлежит уголовной ответственности.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической первичной амбулаторной комиссии экспертов (№) от (ДД.ММ.ГГГГ.) (Т. 10 л.д. 201-203), ФИО2, (данные обезличены)

В соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ суд при назначении наказания подсудимому ФИО2 учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые в соответствии с требованиями ст. 15 ч.ч. 2, 3, 4 УК РФ, относятся к категории умышленных преступлений средней тяжести, преступлений небольшой тяжести (ст. 228 ч. 1 УК РФ) и категории умышленных тяжких преступлений (ст. 158 ч. 3 п. «в» УК РФ), а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого за каждое преступление, суд учитывает, что ФИО2 в ходе предварительного расследования написал явки с повинными, в которых изложил обстоятельства совершенных им преступлений.

Согласно ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО2 за каждое из преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, так как ФИО2 в ходе предварительного расследования дал признательные показания, описал обстоятельства совершения преступления, чем способствовал следствию. Указанные данные, свидетельствуют о позитивном постпреступном поведении ФИО2, в форме его сотрудничества со следствием.

Кроме того, при назначении наказания подсудимому ФИО2 за каждое из преступлений, суд учитывает, что он признал вину в полном объеме по всем преступлениям, заявил суду о раскаянии во всех совершенных преступлениях, на учете у врача психиатра не состоит, за время отбывания наказания в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Нижегородской области характеризуется удовлетворительно, за время содержания в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Нижегородской области характеризуется удовлетворительно.

Данные обстоятельства, а также состояние здоровья подсудимого ФИО2, суд, в соответствии с требованиями ст.61 ч.2 УК РФ, признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого.

Суд оценив фактические обстоятельства совершения преступлений, степень общественной опасности преступлений, не находит оснований для применения ст. 15 ч. 6 УК РФ по каждому из преступлений.

Оснований для назначения ФИО2 наказания с применением ст. 64 УК РФ по каждому из преступлений суд не находит.

Судом установлено, что ФИО2 ранее судим за совершение преступления средней тяжести, в связи с чем в его действиях имеется рецидив преступлений.

Наличие в действиях подсудимого ФИО2 рецидива преступлений, суд на основании ч. 1 ст. 18 УК РФ признает обстоятельством, отягчающим наказание по каждому из преступлений в соответствии со ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ.

С учетом личности подсудимого, который ранее судим, преступления совершил в условиях рецидива, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, в связи с чем суд назначает подсудимому наказание за каждое из преступлений в виде реального лишения свободы, не усматривая при этом оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также ст. 68 ч.3 УК РФ по каждому из преступлений.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому за каждое из совершенных преступлений по ст.ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ и ст.ст. 30 ч. 3, 158 ч. 2 п. «в» УК РФ, дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому за преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 3 п. «в» УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая наличие отягчающего обстоятельства предусмотренного ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ, оснований для назначения подсудимому наказания за каждое из преступлений в соответствии со ст. 62 ч.ч. 1, 2 УК РФ не имеется.

Учитывая заключение досудебного соглашения ФИО2 суд назначает ФИО2 наказание за каждое преступление с применением ст. 62 ч. 4 УК РФ.

Кроме того, по преступлению предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ суд назначает наказание с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии с требованиями ст. 69 ч. 3 УК РФ, суд назначает подсудимому ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний за каждое из преступлений. С учетом личности подсудимого оснований для назначения наказания путем полного сложения суд не усматривает.

С учетом всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание, близкое к минимальному, предусмотренному уголовным законом за каждое совершенное преступление.

Кроме того, по данному уголовному делу потерпевшими были заявлены гражданские иски в отношении подсудимого ФИО2

От ФИО2 в адрес суда поступило заявление о признании им исковых требований заявленных потерпевшими, при этом права, предусмотренные ст. 39 ГПК РФ и ст. 173 ГПК РФ ему разъяснены и понятны, последствия признания иска, предусмотренные ст. 173 ГПК РФ, ему также разъяснены и понятны.

Согласно ст. 39 Гражданского процессуального кодекса РФ истец вправе изменить основание или предмет иска, увеличить или уменьшить размер исковых требований либо отказаться от иска, ответчик вправе признать иск, стороны могут окончить дело мировым соглашением.

В силу ч. 3 ст. 173 Гражданского процессуального кодекса РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Поскольку при рассмотрении дела судом гражданский ответчик ФИО2 признал исковые требования гражданских истцов: П.Е.А., О.Д.И., М.О.В., С.А.Г., ООО «(данные обезличены)», Ю.П.А., Х.Б.Н.Г., Ж.Е.В., Г.Т.М., Р.Д.С., Б.Д.А., М.О.В., В.С.Н., Л.М.В., Р.М.В., К.И.В., в полном объеме, суд, установив, что признание исков не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц, принимает признание исков гражданским ответчиком ФИО2, и приходит к выводу об удовлетворении исковых требований указанных выше гражданских истцов в полном объеме.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. Срок отбытия наказания исчислять с (ДД.ММ.ГГГГ.). Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО2 с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), время задержания ФИО2 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) включительно (Т. 3 л.д. 235-236, Т. 4 л.д. 12) и (ДД.ММ.ГГГГ.) (Т. 8 л.д. 165-166), а также время фактического задержания ФИО2 с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) включительно (Т. 3 л.д. 169) и (ДД.ММ.ГГГГ.) (Т. 8 л.д. 10).

Подсудимому ФИО2 вид исправительного учреждения суд назначает в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – исправительная колония строгого режима.

(данные обезличены)

(данные обезличены)

(данные обезличены)

(данные обезличены) 

(данные обезличены) 

(данные обезличены)

(данные обезличены) 

(данные обезличены) 

(данные обезличены) 

(данные обезличены) 

(данные обезличены) 

(данные обезличены)

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 307, 308, 309, 316, 317.7, УПК РФ, 39, 173 ГПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 - п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 3 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ за совершение преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшего П.Е.А. в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ за совершение преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшей О.Д.И. в виде лишения свободы на срок 2 года;

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ за совершение преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшего С.А.Г. в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца;

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ за совершение преступления в ночь с (ДД.ММ.ГГГГ.) на (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшей К.Л.И. в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ за совершение преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшего Ю.П.А. в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ за совершение преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшей Х.Б.Н.Г. в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ за совершение преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшего Ж.Е.В. в виде лишения свободы на срок 2 года;

- п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ за совершение преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшей Г.Т.М. в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по ч. 3 ст. 30, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ за совершение преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.) в вечернее время, но не раньше 18 часов 20 минут в отношении потерпевшей Г.Т.М. в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ за совершение преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшей Р.Д.С. в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ за совершение преступления в отношении потерпевшего Б.Д.А. в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ за совершение преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшей М.О.В. в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ за совершение преступления от (ДД.ММ.ГГГГ.) в отношении потерпевшего В.С.Н. в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ за совершение преступления в отношении потерпевших Л.М.В., Т.Ю.В. в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по п. «в» ч. 3 ст. 158 УК РФ за совершение преступления в отношении потерпевшего Р.М.В. в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев; 

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ за совершение преступления в отношении потерпевшей К.И.В. в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания исчислять с (ДД.ММ.ГГГГ.).

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей ФИО2 с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.), время задержания ФИО2 в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) включительно и (ДД.ММ.ГГГГ.), а также время фактического задержания ФИО2 с (ДД.ММ.ГГГГ.) по (ДД.ММ.ГГГГ.) включительно и (ДД.ММ.ГГГГ.).

Взыскать с ФИО2 в пользу П.Е.А. в возмещение ущерба от совершенного преступления (данные обезличены).

Взыскать с ФИО2 в пользу О.Д.И. в возмещение ущерба от совершенного преступления (данные обезличены).

Взыскать с ФИО2 в пользу М.О.В. в возмещение ущерба от совершенного преступления (данные обезличены).

Взыскать с ФИО2 в пользу С.А.Г. в возмещение ущерба от совершенного преступления (данные обезличены).

Взыскать с ФИО2 в пользу ООО «(данные обезличены)» в возмещение ущерба от совершенного преступления (данные обезличены).

Взыскать с ФИО2 в пользу Ю.П.А. в возмещение ущерба от совершенного преступления (данные обезличены).

Взыскать с ФИО2 в пользу Х.Б.Н.Г. в возмещение ущерба от совершенного преступления (данные обезличены).

Взыскать с ФИО2 в пользу Ж.Е.В. в возмещение ущерба от совершенного преступления (данные обезличены). 

Взыскать с ФИО2 в пользу Г.Т.М. в возмещение ущерба от совершенного преступления (данные обезличены).

Взыскать с ФИО2 в пользу Р.Д.С. в возмещение ущерба от совершенного преступления (данные обезличены).

Взыскать с ФИО2 в пользу Б.Д.А. в возмещение ущерба от совершенного преступления (данные обезличены).

Взыскать с ФИО2 в пользу М.О.В. в возмещение ущерба от совершенного преступления (данные обезличены).

Взыскать с ФИО2 в пользу В.С.Н. в возмещение ущерба от совершенного преступления (данные обезличены).

Взыскать с ФИО2 в пользу Л.М.В. в возмещение ущерба от совершенного преступления (данные обезличены).

Взыскать с ФИО2 в пользу Р.М.В. в возмещение ущерба от совершенного преступления (данные обезличены)

Взыскать с ФИО2 в пользу К.И.В. в возмещение ущерба от совершенного преступления (данные обезличены).

(данные обезличены)

(данные обезличены) 

В соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу:

- (данные обезличены)

(данные обезличены) 

(данные обезличены) 

(данные обезличены)

(данные обезличены) 

(данные обезличены) 

(данные обезличены) 

(данные обезличены) 

(данные обезличены) 

(данные обезличены)

Приговор может быть обжалован в соответствии со ст.317 УПК РФ в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня провозглашения, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора по месту содержания под стражей.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, или, в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы другими участниками процесса – в отдельном ходатайстве или в возражении на представление или жалобу в течение 10 суток со дня их получения, и вправе поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Разъяснить подсудимому ФИО2, что если после назначения ему наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве будет обнаружено, что ФИО2 умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какиелибо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке раздела 15 УПК РФ, то есть возобновления производства по уголовному делу в виду новых или вновь открывшихся обстоятельств.

Председательствующий: